
Provincia di Oristano
Provìntzia de Aristanis

DECRETO DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

Decreto  n. 30 del 29/12/2016

Oggetto: CONFERMA E INTEGRAZIONE  INCARICHI AI DIRIGENTI DEI VARI 
SETTORI DELL'ENTE E ASSEGNAZIONE PERSONALE. 

L'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

remesso che: 

-  a   seguito   della   legge   07/04/2014,   n.   56   di   “Riordino   delle   Province   e   istituzione   delle   Città 
Metropolitane”, che ha ridefinito gli Organi degli EE.LL. intermedi di secondo livello e ridisegnate 
competenze     e   funzioni   delle   Province   nell'ottica   di   contenimento   della   spesa   pubblica,     con 
deliberazione  di  G.P.  n.  60  del  29  aprile  2014 si   è  provveduto  alla   ridefinizione  della  struttura 
organizzativa dell'Ente approvandone la nuova dotazione organica e ciò con la finalità di assicurare il 
perseguimento degli obiettivi dell'amministrazione, mantenere i servizi e le funzioni ancora attribuite 
all'ente e al tempo stesso rendendola flessibile e adeguata ad affrontare gli imminenti scenari del 
sistema delle autonomie locali;

-  con legge regionale 04/02/2016, n.2 è stato approvato il riordino del sistema della autonomie locali 
della  Sardegna che ha,   tra   l'altro,  definito   i  nuovi  assetti   istituzionali  per   la  gestione dei  servizi  
pubblici locali;

-     con deliberazione n. 23/6 del 20/04/2016, ai sensi dell'art. 24, comma 6 della citata legge regionale 
n. 2/2016,  il  sottoscritto Massimo Torrente, è  stato confermato amministratore straordinario della 
Provincia di Oristano, prorogato da ultimo con l'art. 1, comma 1 della legge regionale n. 29/2016 fino 
all'insediamento dei nuovi organi:

Ricordato che sono stati adottati i seguenti provvedimenti :

-   decreto n. 4 del 02/03/2016  con il quale sono stati confermati e attribuiti  gli incarichi ad interim  ai  
dirigenti dei vari settori dell'Ente, resisi vacanti;

-  deliberazione n. 97 circa la ridefinizione della dotazione organica conseguente al trasferimento del  
personale, dalla data del 1 luglio 2016, all' ASPAL istituita con L.R. 9/2016;

-  deliberazione n. 147 del 21/11/2016 relativa  all'approvazione del bilancio 2016; 

-  deliberazione  n.150 del 23/11/2016  relativa all'approvazione del  Piano Esecutivo di Gestione; 

-  deliberazione n. 152 del 29/11/2016 avente per oggetto: “Macrostruttura della Provincia di Oristano – 
Ricognizione e assegnazione del personale  ai  Settori,   rettificata  con successivo  atto n.  178 del 
28.12.2016.

pag.1/ 5 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Oristano
Provìntzia de Aristanis

Richiamato l'art. 70/2 della legge regionale N.2/2016 che attribuisce alla Giunta Regionale la competenza a 
determinare “... i termini di decorrenza per l'esercizio delle funzioni da parte degli enti subentranti.”  

Visto  l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali, che affida al Presidente  
della Provincia la competenza ad attribuire e definire gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità e i criteri 
stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dallo Statuto e dai Regolamenti.

Considerato  che   nell'attuale  pianta  organica   di   questo  ente   risultano   incardinati   sei   dirigenti   dei   quali 
solamente  quattro  attualmente   in   servizio   risultando  gli   altri   due   in  posizione   di   comando  presso   altre 
PP.AA.;

Dato atto che sulla base della Macrostruttura, tuttora composta da n. 8 Settori di cui uno, il Settore Lavoro,  
Formazione professionale  interamente trasferito all'Agenzia Sarda Politiche Attive del Lavoro, e, allo stato 
attuale risultano 4 Settori assegnati ad interim ai dirigenti al momento in servizio;

Considerato  che i suindicati  interim  persistono ormai da tempo e le disposizioni attinenti gli enti di area 
vasta vietano da anni la copertura dei posti vacanti, per cui necessita adottare soluzioni organizzative stabili  
per una migliore efficienza dell'Ente pertanto  è necessario procedere:

-  ad   una   razionalizzazione   dell'organizzazione   della   macrostruttura     attraverso   l'accorpamento   di 
quattro   settori   con   eliminazione   delle   posizioni   dirigenziali   non   più   ricoperte,   anche   al   fine   di 
eliminare gli incarichi ad interim;

-  alla ridefinizione e conseguente ricollocazione del personale tra i quattro Settori corrispondenti ai  
quattro dirigenti ancora in servizio presso l'Ente, al fine della corretta predisposizione degli atti di 
programmazione e consentire, entro i termini previsti dall'ordinamento, le conseguenti modifiche del 
PEG finanziario;

Evidenziato  che  a seguito  del   risultato  del   referendum costituzionale  dello  scorso  4  dicembre,  gli  enti  
Province sono stati confermati tra le istituzioni costitutive della Repubblica pertanto si intende superata la 
locuzione   ispiratrice  della   legge  56/2014   imperniata  al   superamento  di   detti   enti   verso   l'attribuzione   di 
funzioni e servizi ad altri soggetti istituzionali;

Ritenuto  necessario   delineare   la   nuova   organizzazione   dell'ente   salvaguardando   le   professionalità   e 
competenze maturate, garantendo le funzioni fondamentali che, sulla base dei nuovi scenari delineati dal 
legislatore, le province dovranno continuare ad esercitare e di quelle non fondamentali delegate ad altri enti  
locali o alla regione e che devono ancora essere garantite fino all'adozione, da parte della Giunta Regionale, 
dei necessari provvedimenti attuativi; 

Visto l’art. 70 dello Statuto della Provincia.

Visto l’art. 23 del "Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”, attualmente in vigore.

Tutto ciò premesso,

DECRETA

1. Di  confermare e   integrare,  per   le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  da  ritenersi   in  questa sede 
integralmente richiamate e trasfuse, gli   incarichi  dirigenziali   in essere nonché   l'assegnazione del 

Determ.  n. 30 del 29/12/2016 pag.2/ 5 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Oristano
Provìntzia de Aristanis

personale, già allegato “A” della delibera dell'Amministratore Straordinario n. 178 del 28.12.2016, ai 
vari settori ridefiniti come appresso:

Dirigente: Ing. Piero Dau

•  Settore “Lavori Pubblici e Istruzione” comprendente i seguenti servizi   con valenza di posizione 
organizzativa:

◦Servizio Progettazione e costruzioni stradali;

◦Servizio Manutenzioni e gestione patrimonio stradali;

◦Servizio Espropriazioni e gestioni immobiliari;

◦Servizio Progettazione e gestione edilizia scolastica e istituzionale;

◦Servizio Manutenzione edifici scolastici e istituzionali;

◦Servizio Amministrativo;

nonché  l'Ufficio Pubblica Istruzione e la conferma   della nomina a Datore di lavoro disposta 
con   proprio   Decreto   n.21/2016,   integrato   con   successivo   provvedimento   n.23/2016   e   di 
Referente unico monitoraggio OO.PP. ex D.Lgs. 229/2011.

Dirigente: Dott. Antonio Massidda

• Settore  “Finanziario e Risorse Umane”  comprendente i seguenti servizi con valenza di posizione 
organizzativa:

◦Gestione Entrate e Spese;

◦Bilancio, Patrimonio e Economato;

◦Controllo di gestione e statistica;

◦Gestione giuridica personale;

◦Gestione economico – previdenziale personale;

◦Turismo.

Dirigente Dott. Alberto Cherchi:

•Settore “Ambiente e attività produttive”, comprendente i seguenti servizi con valenza di posizione 
organizzativa:

◦Acque, Igiene e Profilassi;

◦Protezione Civile, Difesa del Suolo, Rifiuti,

◦Servizio Amministrativo.

◦Servizio per le Attività Produttive;

pag.3/ 5 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Oristano
Provìntzia de Aristanis

◦Servizio supporto al sistema produttivo e sviluppo sostenibile.

Dirigente: Dott.ssa Annalisa Iacuzzi

•  Settore “Affari Generali”  comprendente i seguenti servizi con valenza di posizione organizzativa:

◦Servizio Amministrativo, Appalti e Contratti;

◦Stampa, Comunicazione, Trasparenza e Organi Istituzionali;

◦Avvocatura e Contenzioso;

◦Ufficio Legale;

◦Sistemi informativi;

◦Provveditorato;

nonché l'Ufficio Programmazione rete scolastica, Welfare e Pari Opportunità.

2. di dare atto che il presente provvedimento ha decorrenza dal 01/01/2017, tempo ritenuto necessario 
al fine di adeguare il nuovo organigramma ai software gestionali contabili/amministrativi, e fino alla 
scadenza del  mandato amministrativo conferito al  sottoscritto amministratore straordinario,  salvo 
ulteriori riorganizzazioni e ridefinizioni della macrostruttura che si rendesse necessaria per vacanza 
di  posti  nell'organigramma o del  trasferimento delle  funzioni e servizi   in  attuazione della novella 
legislativa  regionale citata in narrativa;

3. di confermare, ai dirigenti, l'attribuzione della retribuzione di posizione vigente, precisando che, nelle 
more  della   ripesatura  delle  posizioni  dirigenziali,   come ridefinite,     la   retribuzione  di  posizione  è 
provvisoriamente determinata, salvo conguaglio, nella misura in godimento;

4. di autorizzare i dirigenti, per le proprie attribuzioni a confermare/conferire gli incarichi di PP.OO., e di 
Alta Professionalità per i servizi attributi fino al 31 marzo p.v., tempo ritenuto necessario al fine di 
attivare   e   concludere   le   procedure   ad   evidenza   pubblica   per   il   conferimento   degli   incarichi   di 
posizione organizzativa e di alta professionalità sì da attuare i principi fondanti del piano triennale 
anticorruzione dell'ente;

5. di conferire all'O.I.V. l'incarico di procedere alla ripesatura delle indennità di posizione organizzativa 
e   alta   professionalità,   conseguenti   all'attuazione   del   presente   provvedimento,   in   particolare 
incrementare e/o diminuire dette indennità rispettivamente in caso di accorpamento o sdoppiamento 
del servizio;

6. di dare atto che durante il periodo di validità del presente decreto integrativo delle attribuzioni, la 
nomina   può   essere   anticipatamente   revocata   previo   provvedimento   motivato,   nel   rispetto   della 
vigente normativa contrattuale;

7. che per quanto non previsto nel presente decreto, si rinvia alle disposizioni normative vigenti anche 
tenendo conto del vigente  riordino degli enti di area vasta, sia la livello statale che regionale e  ai 
contratti collettivi di comparto EE.LL. vigenti per la dirigenza e per i collaboratori;

Determ.  n. 30 del 29/12/2016 pag.4/ 5 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Oristano
Provìntzia de Aristanis

8. di dare pubblicità al presente Decreto mediante pubblicazione all'Albo Pretorio sul sito istituzionale 
della Provincia;

9. di notificare ai dirigenti interessati il presente decreto;

10. di dare atto che la pubblicazione all'Albo Pretorio sul sito istituzionale dell'Ente assolve ogni altra 
notifica a persone o Organismi interessati.

Sottoscritto dall'Amministratore Straordinario

DR. MASSIMO TORRENTE

con firma digitale

pag.5/ 5 

Copia informatica per consultazione


